
REGIONE LAZIO

Direzione: PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA' PRODUTTIVE E LA RICERCA
                            

Area: PROGRAMMAZIONE E ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO FESR LAZIO, ASSISTENZA
ALL'AUTORITA' DI GESTIONE DEL POR FESR

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  53328  del  13/12/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore MAZZUCCHI CARLO MATTEO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MAZZUCCHI CARLO MATTEO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. PACIFICO __________firma digitale________

Direttore Regionale T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

POR FESR 2014-2020. Progetto A0097E0016. Procedura di gara aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, per
l'affidamento del "Servizio di Analisi di implementazione e analisi di impatto delle azioni Start-Up del POR FESR 2014-2020"
- Proroga termine ultimazione servizio. CUP F89E18000140009 - CIG 80937283A3.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G17661 13/12/2022

 



 

 

Oggetto: POR FESR 2014-2020. Progetto A0097E0016. Procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 

del D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del “Servizio di Analisi di implementazione e analisi di 

impatto delle azioni Start-Up del POR FESR 2014-2020” – Proroga termine ultimazione servizio. 

CUP F89E18000140009 - CIG 80937283A3. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE  

AUTORITÀ DI GESTIONE DEL POR FESR 2014-2020 

 

Su proposta del Dirigente dell'Area Programmazione e attuazione del Programma operativo FESR 

Lazio, assistenza all'Autorità di Gestione del POR FESR;  

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i., “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 845 del 30 dicembre 2016, con la quale è stato 

designato, quale Autorità di Gestione del POR FESR 2014-2020, il Direttore pro-tempore della 

Direzione regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive, affidando allo stesso le 

funzioni definite all’art. 125 del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 20 del 22 gennaio 2019, che conferisce alla Dott.ssa 

Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della “Direzione regionale per lo Sviluppo Economico, le 

Attività produttive e Lazio Creativo”, ora “Direzione regionale per lo Sviluppo economico, le Attività 

produttive e la Ricerca”; 

VISTO l’Atto di organizzazione della Direzione regionale Affari Istituzionali e Personale n. G07236 

del 14/06/2021 che conferisce al dott. Massimiliano Pacifico l'incarico di Dirigente dell'Area 

Programmazione e attuazione del Programma operativo FESR Lazio, assistenza all'Autorità di 

Gestione del POR FESR; 

VISTO il Programma Operativo POR FESR Lazio 2014 - 2020, approvato con Decisione della 

Commissione Europea del 12 febbraio 2015, n. C(2015) 924 e da ultimo modificato con decisione n. 

C(2020) 6278 final del 09/09/2020 ; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 558/2020 del 23 aprile 2020, che modifica i Regolamenti (UE) n. 

1301/2013 e (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda misure specifiche volte a fornire flessibilità 

eccezionale nell'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei in risposta all'epidemia di 

COVID-19; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 13 ottobre 2015, n. 540 con la quale è stata 

approvata la Scheda Modalità Attuative del Programma Operativo (M.A.P.O.) relativa all’ Azione 

6.1 – "Gestione, Controllo e Sorveglianza" e all’Azione 6.2 – "Comunicazione e Valutazione" 

dell'Asse prioritario 6 – Assistenza Tecnica, così come modificata con DGR 751/2018 e DGR 

342/2020;  

VISTA la propria Determinazione n. G03367 del 22 marzo 2019 recante “POR FESR Lazio 2014-

2020 – Asse 6 Assistenza Tecnica. Azione 6.1 – Gestione, Controllo e Sorveglianza e Azione 6.2 – 

Comunicazione e Valutazione. Approvazione del nuovo Piano Generale di Assistenza Tecnica 2014-

2020 che sostituisce il Piano approvato con Determinazione n. G00415 del 26 gennaio 2016”; 

VISTA la propria Determinazione n. G01197 dell’8 febbraio 2021 con la quale è stato approvato e 

aggiornato il documento "Descrizione delle funzioni e delle procedure in essere presso l'AdG e l'AdC" 

(SI.GE.CO.) del PO FESR Lazio 2014-2020, come da ultimo modificata dalle Determinazioni n. 

G09807 del 20/07/2021 e n. G15580 del 18/12/2022; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

Pagina  2 / 4

Atto n. G17661 del 13/12/2022



 

 

VISTA la propria Determinazione a contrarre n° G14981 del 31/10/2019 con la quale è stato 

approvato l’esperimento, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016,  di una gara centralizzata ad 

evidenza pubblica a procedura aperta, sopra soglia comunitaria, ex art. 35, comma 1, Lett. c), del 

D.lgs. 50/2016 in un unico lotto finalizzata all’affidamento del servizio di valutazione “Analisi 

d’implementazione e analisi di impatto delle azioni start-up del POR FESR 2014-2020”, da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, mediante Contratto avente la durata di 24 mesi e valore complessivo di € 

240.000,00 IVA esclusa ed al netto dei costi per rischi da interferenza e per la sicurezza pari ad € 

0,00; 

VISTA la Determinazione del Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti n. G15750 del 

18/11/2019 che autorizza l’indizione della procedura di gara, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, 

per l’affidamento del servizio in oggetto per un importo stimato dell’appalto a base d'asta pari ad € 

240.000,00 IVA esclusa da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e ss. del D.Lgs. n. 

50/2016, per un periodo di 24 mesi oltre eventuali 12 mesi di proroga tecnica ai sensi dell’art. 106 

co. 11 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la Determinazione del Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti n° G02753 del 

15/03/2020, a seguito dell’espletamento delle procedure inerenti al soccorso istruttorio e della fase di 

valutazione della documentazione amministrativa, è stato approvato l’elenco degli ammessi; 

VISTA la Determinazione n° G04640 del 22/04/2020, si è proceduto alla nomina della Commissione 

Giudicatrice; 

VISTA la propria Determinazione n° G04724 del 23/04/2020 recante “POR FESR LAZIO 2014-

2020. Progetto A0097E0016. Procedura Aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016 per 

l'Affidamento del Servizio "Analisi d'implementazione e analisi di impatto delle azioni Start Up del 

POR FESR 2014-2020". Conferma impegni di spesa assunti con Determinazione n. G14981 del 31 

ottobre 2019. Esercizio finanziario 2020. CUP F89E18000140009”; 

VISTA la Determinazione del Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti n° G07273 del 

19/06/2020 recante “Procedura di gara aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, per 

l'affidamento del "Servizio di Analisi di implementazione e analisi di impatto delle azioni Start-Up 

del POR FESR 2014-2020". Approvazione verbali di gara relativi alla valutazione tecnica ed 

economica. Approvazione dei verbali relativi alla verifica di cui all'art. 95 comma 10 del D.lgs. 

50/2016. Aggiudicazione del servizio a MET Monitoraggio Economia e Territorio s.r.l.”; 

VISTA la propria Determinazione n. G12727 del 30 ottobre 2020 avente ad oggetto “POR FESR 

2014-2020. Progetto A0097E0016. Procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, 

per l’affidamento del “Servizio di Analisi di implementazione e analisi di impatto delle azioni Start-

Up del POR FESR 2014-2020” - Presa d’atto dell’espletamento delle verifiche sul possesso dei 

requisiti di ordine generale, economico-finanziari e d’idoneità professionale, in capo 

all’aggiudicataria della gara - Dichiarazione di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione. Conferma e 

Modifica impegni di spesa a favore del creditore certo MET Monitoraggio Economia e Territorio 

s.r.l. sui capitoli A42191, A42192 e A42193. Esercizi Finanziari 2020, 2021 e 2022 e 2023. CUP 

F89E18000140009 - CIG 80937283A3”; 

CONSIDERATO che il contratto tra Regione Lazio e MET S.R.L., avente ad oggetto la prestazione 

del servizio di valutazione “Analisi d’implementazione e analisi di impatto delle azioni Start Up del 

POR FESR 2014-2020”, è stato sottoscritto in data 18/11/2020 (Reg. Cron. n. 14792/2021) con durata 

di mesi 24 decorrenti dalla data di avvio dell’esecuzione del Contratto, risultante dal Verbale di 

Consegna del Servizio redatto in data 18/12/2020, in contraddittorio tra il Fornitore del Servizio e il 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC);  

VISTA la nota del 05/12/2022, acquisita agli atti regionali in pari data con prot. n.1232564, con la 

quale MET S.R.L. ha chiesto uno slittamento del termine per la consegna del report finale di 

valutazione al 28 febbraio 2023 per i seguenti motivi: 

Pagina  3 / 4

Atto n. G17661 del 13/12/2022



 

 

“Lo scenario internazionale mutato con le turbolenze sui mercati energetici e sull’andamento dei 

prezzi ha reso particolarmente incerto il quadro in cui si sono mosse le imprese italiane e quelle della 

regione Lazio. 

Dopo l’incidenza degli effetti della pandemia, le problematiche geopolitiche hanno ulteriormente 

aggravato la situazione. 

Anche con riferimento alle start-up le incertezze del quadro hanno reso impossibile la definizione di 

prospettive chiare per le start-up tali da prospettare l’efficacia delle misure e le necessità ulteriori 

che si prospettano per gli operatori. 

Questa stessa incertezza ha fatto sì che le imprese tardassero a rispondere alle richieste del 

valutatore (o negassero temporaneamente la disponibilità) e soprattutto che chiedessero più tempo 

per consentire risposte in un quadro assestato di mercati nazionali e internazionali. Questo fenomeno 

si è associato alle oscillazioni sui mercati finanziari e in particolare sul mercato del credito 

relativamente ai tassi di interesse e anche alle misure di politica economica tendenti a ridurre gli 

oneri del rincaro dell’energia sulle imprese. 

Queste stesse misure sono state proposte da tempo dai governi nazionali che si sono succeduti e sono 

attualmente in corso di attuazione. 

Alla luce di quanto detto, per poter concludere al meglio gli impegni di valutazione e le analisi 

previste si richiede il rinvio della consegna del report finale al 28 febbraio 2023”; 

CONSIDERATO che, con proprio parere del 12/12/2022, il Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

(DEC), anche in veste di RUP, viste le ragioni poste a base della richiesta di proroga effettuata da 

MET S.R.L., esaminata la documentazione tecnico-amministrativa relativa all’esecuzione del 

servizio di valutazione, ha ritenuto fondata la suddetta richiesta ed ha espresso parere favorevole alla 

concessione della proroga al 28 febbraio 2023 per la consegna del report finale del servizio medesimo; 

RITENUTO, per quanto sopra di esposto, di autorizzare ai sensi dell’art. 107 commi 5 e 7 del D.lgs. 

50/2016, la proroga fino al 28 febbraio 2023 del termine per la consegna del report finale del servizio 

di valutazione “Analisi d’implementazione e analisi di impatto delle azioni Start Up del POR FESR 

2014-2020”, con conseguente slittamento dei termini previsti dall’articolo 5, commi 1 e 4 del 

Contratto di servizio e senza, pertanto, applicazione di penali;  

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse nelle premesse, che si intendono integralmente approvate e riportate: 

 

1) di autorizzare ai sensi dell’art. 107 commi 5 e 7 del D.lgs. 50/2016, la proroga al 28 febbraio 

2023 del termine per la consegna del report finale del servizio di valutazione “Analisi 

d’implementazione e analisi di impatto delle azioni Start Up del POR FESR 2014-2020”, con 

conseguente slittamento dei termini previsti dall’articolo 5, commi 1 e 4 del Contratto di 

servizio e senza, pertanto, applicazione di penali; 

 

2) di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it – 

Amministrazione Trasparente, nella sezione “Bandi di gara”, sul sito Lazio Europa e sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di trenta giorni dalla comunicazione. 

 

IL DIRETTORE 

TIZIANA PETUCCI 

 

Pagina  4 / 4

Atto n. G17661 del 13/12/2022


